[image: image1.wmf]

                                                                                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

        ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2016                                                                                          № 132
Об утверждении отчета о выполнении

муниципальной программы

«Развитие транспортной системы
города Покачи на 2015-2020 годы» за 2015 год.
В соответствии с Уставом города Покачи, постановлением администрации города Покачи  от 15.08.2013 № 982 «Об утверждении порядка, разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы»:
1. Утвердить отчет о выполнении муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Покачи на 2015-2020 годы» утвержденной постановлением администрации города Покачи «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Покачи на 2015-2020 годы» от 30.09.2014 №1108, за 2015 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Покачи В.Г. Казанцеву.
Глава города Покачи                                                                          В.И. Степура
Приложение 1

к отчету о ходе реализации программы

«Развитие транспортной системы  города  Покачи на 2011 - 2015 годы»

 за 2015 год
Пояснительная записка

к отчету о выполнении муниципальной программы

«Развитие транспортной системы  города  Покачи на 2015 - 2020 годы»

 за 2015 год
Программа разработана на основании Федерального закона 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления  Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 09.10.2013 №418-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие транспортной системы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2014-2020 года».

Сроки реализации программы 2015-2020 годы.

Основная цель программы – Развитие  современной  транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности  услуг транспортного комплекса  для  населения  города Покачи.

Задачи программы:

· Обеспечение доступности и повышения качества транспортных услуг;

· Обеспечение дальнейшего развития транспортной сети города Покачи;

· Обеспечение строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования города Покачи;

· Обеспечение ремонта и содержания автомобильных дорог города Покачи.

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств местного бюджета и бюджета ХМАО-Югры. На 2015 год было предусмотрено финансовое обеспечение в размере 63 784 724,11 руб., в том числе из бюджета города Покачи 48 552 524,11 руб., из бюджета ХМАО-Югры - 15 232 200,00 руб. Кассовые расходы по итогам года составили 63 571 125,63 руб., в том числе из бюджета города Покачи 48 338 925,63 руб., из бюджета ХМАО-Югры – 15 232 200,00 руб. или 99,67% от годовых планов.

Результаты реализации программы за период 2015 года

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы  города  Покачи на 2015 - 2020 годы» выполнялись следующие мероприятия:

Организация перевозок населения города общественным транспортом (ответственный исполнитель по направлению - управление непроизводственного сектора)

Для обеспечения проезда жителей города с территории промышленной зоны города до объектов социально-культурно-бытового назначения центральной части города организован городской маршрут №1 «г. Покачи – промышленная зона города – г. Покачи».

Услуги автотранспорта на данных маршрутах оказывает ОАО «Северавтотранс». Выбор перевозчика осуществляется на конкурсной основе.

За 2015 год  на городском маршруте №1 «г. Покачи – промышленная зона города – г. Покачи» выполнено 8 696 рейсов, перевезено 87 834  пассажиров, доход от продажи билетов составил 1 844 514,00 руб., сумма субсидий за счет средств местного бюджета составила 15 761 929,36 руб. В 2015 согласно анализа пассажиропотока сокращено количество рейсов до 24 рейса в сутки (сокращено до 16 рейсов в выходные и праздничные дни - в декабре 2015 года). Учитывая сокращение пассажиропотока – сокращается количество рейсов, сумма субсидии (финансирование) перевозчика.

В 2015 году выплачена задолженность за автотранспортные услуги перевозчику осуществляющего пассажирские перевозки на городском маршруте №1 «г. Покачи – промышленная зона города – г. Покачи» за 2013-2014 в размере 4 423 700,00 руб. за счет средств бюджета ХМАО-Югры, оплата по судебным издержкам за 2012 год, согласно решению арбитражного суда ХМАО-Югры, в размере 253 813,99 руб. за счет средств местного бюджета.

В 2015 году приобретено за счет средств местного бюджета города Покачи нежилое помещение «Автостанция» на сумму в размере 3 000 000 руб.

Строительство новых и совершенствование существующих автомобильных дорог по средствам реконструкции, капитального ремонта и ремонта (ответственный исполнитель по направлению – МУ «УКС»)

Рост интенсивности движения ведет к необходимости реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений, приведению их транспортно-эксплуатационных характеристик к нормативным требования.

Финансовое обеспечение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования города Покачи производились за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с учетом доли софинансирования бюджета муниципального образования город Покачи в рамках Соглашения заключенного администрацией города Покачи с Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

1. Ремонт дорожного полотна по ул. Индустриальная - выполнен ремонт  дорожного полотна в объеме 1 145,10 погонных метров. Сумма затрат составила –  4 772 941,88 рублей; в том числе за счет средств бюджета ХМАО-Югры 4 534 294,79 руб., местного бюджета 238 647,09 руб.  План - 4 772 941,88 руб.

2. Ремонт дорожного полотна по ул. Таежная - выполнен ремонт  дорожного полотна в объеме 1 408,70 погонных метров. Сумма затрат составила –  2 009 427,02 рублей; в том числе за счет средств бюджета ХМАО-Югры 1 908 955,67 руб., местного бюджета 100 471,35 руб.  План - 2 009 427,02 руб.

3. Ремонт дорожного полотна подъездной дороги г.Покачи- выполнен ремонт  дорожного полотна в объеме 3 480,00 погонных метров. Сумма затрат составила –  4 595 031,10 рублей; в том числе за счет средств бюджета ХМАО-Югры 4 365 249,54 руб., местного бюджета 229 781,56 руб.  План - 4 595 031,10 руб.

Дополнительно из местного бюджета выделены денежные средства в размере 2 099 700,00 руб. за счет которых проведены работы по ремонту дорожного покрытия внутриквартальных дорог по ул. Мира 14,16- ул. Комсомольская 7. Средства использованы в полном объеме.

Средства в размере 209 280,63 руб., являются остатком средств ранее выделенных городу в соответствии с соглашением между Правительством ХМАО-Югры с ПАО «НК Лукойл» и имеют целевое назначение. В 2015 году данных средств было не достаточно для полной реализации мероприятия "Реконструкция дорог по ул.Ленина-ул.Комсомольская", а дополнительные средства бюджетом не были предусмотрены по причине ограниченности средств на реализацию вопросов местного значения.

Сохранность и приведение в нормативное состояние дорожного полотна и инженерного оборудования автомобильных дорог города Покачи

(ответственный исполнитель по направлению – УпоВБ, ГОиЧС, УЖКХ)

Содержание  автомобильных  дорог  общего пользования  осуществляется  в  соответствии  с  ГОСТ Р50597-93 «Требования  к  эксплуатационному   состоянию,  допустимому   по  условиям  обеспечения  безопасности   дорожного  движения».

Протяженность автомобильных дорог общего пользования города Покачи по состоянию на 31.12.2015 года составляет 41,7 км.

Всего по разделу «Сохранность и приведение в нормативное состояние дорожного полотна и инженерного оборудования автомобильных дорог города Покачи» выполнено работ на общую сумму 25 866 466,81 рублей за счет средств местного бюджета, план – 25 870 784,66 рублей, в том числе:
	№ п/п

	Наименование работ
	План, руб.

	Факт, руб.

	1
	Содержание автодорог города (зимнее)

(включая содержание элементов обустройства автомобильных дорог местного значения)
	18 998 190,04

	18 998 190,04

	2
	Содержание автодорог города (летнее)

(включая содержание элементов обустройства автомобильных дорог местного значения)
	4 447 761,02
	4 447 761,02

	3
	Обслуживание объектов светофорного регулирования автодорог города
	500 146,27

	495 828,42

	4
	Приобретение и установка светофора
	81 747,00
	81 747,00

	5
	Нанесение дорожной разметки на улично-дорожной сети
	582 860,81
	582 860,81

	6
	Оказание услуг по содержанию внутриквартальных дорог на территории муниципального образования
	1 206 079,52
	1 206 079,52

	Итого
	25 870 784,66

	25 866 466,81

Работы по разделу «Сохранность и приведение в нормативное состояние дорожного полотна и инженерного оборудования автомобильных дорог города Покачи» выполнены в полном объеме, разница в размере 4 317,85 рублей по мероприятию «Обслуживанию объектов светофорного регулирования автодорог города» сложилась по итогам выполненных работ.

Результаты реализации Программы

1.  Организована работа городского маршрута «г.Покачи – промышленная зона города – г.Покачи». Проводится планомерная работа по оптимизации затрат - в результате контроля за пассажиропотоком данного маршрута, без замечаний со стороны жителей, сокращено количество рейсов до 24 рейса в сутки, до 16 рейсов в сутки в выходные и праздничные дни в декабре 2015 года.

2. Проведены работы по улучшению качества автомобильных дорог с твердым покрытием в результате проведения ремонта дорожного полотна:

2.1. Выполнен ремонт дорожного полотна в объеме 6 033,80 погонных метров, 9 849,64  м2, в том числе:

1) по ул. Индустриальная в объеме 1 145,10 погонных метров.

2) по ул. Таежная - в объеме 1 408,70 погонных метров.

3) подъездной дороги г.Покачи в объеме 3 480,00 погонных метров.

2.2. Выполнены работы по восстановлению дорожного покрытия внутри дворовой автодороги города  по ул. Мира 14,16, ул. Комсомольская 7.

3. Планомерно проводились работы по текущему содержанию автодорог города (включая содержание элементов обустройства автомобильных дорог местного значения).

Вывод

Мероприятия программы соответствуют целям и задачам программы.

В целом программа за 2015 год выполнена:

- работает муниципальный городской автобусный маршрут №1 «г.Покачи-промышленная зона города-г.Покачи»;

- выполнены работы по ремонту автодорог города в объеме 9 849,64  кв.м;

- планомерно проводится работа по текущему содержанию автодорог города (включая содержание элементов обустройства автомобильных дорог местного значения).

 Денежные средства освоены в размере 99,67%.

Начальник УНС                                                                                           С.И. Малькина

Исполнитель:

Главный специалист УНС

Москаленко О.П.

7-42-66
_265266664.doc
[image: image1.png]